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证券代码：301116 证券简称：益客食品 公告编号：2024-041

江苏益客食品集团股份有限公司

2023 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

致同会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为致同会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

□适用 ☑不适用

公司上市时未盈利且目前未实现盈利

□适用 ☑不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

□适用 ☑不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

□适用 ☑不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称 益客食品 股票代码 301116

股票上市交易所 深圳证券交易所

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表

姓名 陈宏儒 刘会玉

办公地址 宿迁高新技术产业开发区华山路北侧 宿迁高新技术产业开发区华山路北侧

传真 0527-88207929 0527-88207929

电话 0527-88207929 0527-88207929
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电子信箱 ecolovo@ecolovo.com ecolovo@ecolovo.com

2、报告期主要业务或产品简介

公司的主要业务情况

1、公司产业布局

公司生产基地主要分布在江苏、山东、河北，并在上海设立了办公中心，设置数字化、研发、营销等职能，目前公

司年销售禽肉约 165 万吨，占全国禽肉产量的比例约为 6.4%，产品市场覆盖全国大部分区域。

2、肉鸡、肉鸭双产业链布局

公司建立了集饲料加工、种鸭原种培育、父母代种鸭/鸡养殖、商品鸭/鸡苗孵化、肉鸭/鸡屠宰加工、调理品/熟食

深加工等业务环节于一体的肉鸭、肉鸡双产业链，目前公司肉鸭、肉鸡双产业链均处于行业头部。

3、公司主要产品

1）冻、鲜分割生鸭肉、鸡肉产品及优质整禽

公司屠宰板块的主要产品为冻、鲜分割生鸭肉、鸡肉，主要面向餐饮企业、肉制品加工企业（B 端）以及个人终端

客户（C 端）等销售。

2）调理品

公司调理品主要包括鸡肉、鸭肉为原料的调理预制品，主要面向大型餐饮企业（B 端）等销售。

3）深加工熟食

公司深加工产品主要包括卤制鸭肉、鸡肉制品，主要通过连锁加盟门店及通过连锁超市、连锁休闲零食门店等渠道

商（B 端）向个人消费者（C端）销售。

公司的竞争优势

1、规模优势

公司系中国大型农牧食品企业之一，业务规模处于行业头部，具备显著的规模优势。公司产能位于行业头部，一方

面，规模化有助于分摊固定成本及研发等期间费用，通过提高生产效率和产能利用率，降低单位产品生产成本，从而提

高毛利水平；另外，一定的产能规模能保障公司订单交付能力，提高公司客户响应能力；其次，规模大量生产便于提高

生产标准化程度，便于稳定产品品质。

作为中国禽类领域成长速度最快、行业内运营效率最高的企业之一，公司未来将持续巩固市场地位，并通过强化营

销能力、扩大市场份额，维持并加强公司规模优势。

2、发力产品研发，品质及品牌价值凸显

公司作为农牧食品行业领先的成长型企业，顺应国家农业和科技战略发展，满足消费者日益增长的对食品安全、健

康、快捷的期待，满足客户对高效、稳定的供应链的需求，公司重视以科技创新驱动企业发展，将“科技益客”列为重

大发展战略。报告期公司加大研发投入力度，充实研发团队，提高了公司洞悉客户需求、响应客户需求的能力，与客户



江苏益客食品集团股份有限公司 2023 年年度报告摘要

3

联合研发，提出了火锅食材等一系列新品。基于公司良好的产品质量，公司生产的产品在整个行业具有较高的知名度和

美誉度，并借此建立较为完善的企业销售网络，拥有长期合作的经销商和稳定的消费群体。

3、区位优势

公司产业区域布局遵循“靠近市场和资源”的原则，而山东、江苏是中国白羽肉禽的优势产地，益客基地辐射中国

最重要的京津冀、长三角区域和珠三角区域三大市场区域，区位优势明显。

4、产业链经营的优势

公司建立了集饲料加工、种鸭原种培育、父母代种鸭/鸡养殖、商品鸭/鸡苗孵化、肉鸭/鸡屠宰加工、调理品/熟食

深加工等环节于一体的肉鸭、肉鸡双产业链。

1）产业链经营有利于荡平行业周期性波动，稳定经营业绩

产业链多环节布局相比较单一环节运作，能有效平抑产业链各环节市场价格波动导致的各环节经营压力及风险，可

以提高公司抵御周期性风险、跨越行业周期的能力，有利于稳定公司整体盈利水平。

2）产业链经营有利于保障产品品质

国家和民众对于食品安全的日趋重视，食品卫生及动植物检验检疫的标准逐步提高，公司作为多业务环节的规模企

业，能对饲料生产、屠宰加工及食品加工等各环节实施食品安全的全流程控制，对疫病及产品质量安全进行有效的检测

及技术控制。

3）产业链经营有利于保障生产的连续稳定

公司产业链经营，产业链各生产环节环环相扣，减少了各业务环节之间的博弈，生产的均衡性、计划性强，便于稳

定供应链，提高客户需求响应能力。

3、主要会计数据和财务指标

（1） 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☑是 □否

追溯调整或重述原因

会计政策变更

单位：元

2023 年末
2022 年末

本年末比上年

末增减
2021 年末

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

总资产
4,692,414,94

5.03

4,902,992,09

4.67

4,903,925,75

7.86
-4.31%

3,978,455,15

7.81

3,978,936,00

4.71

归属于上市公

司股东的净资

产

1,756,798,30

9.03

1,955,474,79

3.69

1,956,357,22

5.28
-10.20%

1,482,934,90

9.07

1,483,378,66

0.52

2023 年 2022 年
本年比上年增

减
2021 年
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调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

营业收入
21,888,226,7

40.90

18,714,660,0

64.86

18,714,660,0

64.86
16.96%

16,414,226,2

64.93

16,414,226,2

64.93

归属于上市公

司股东的净利

润

-

170,971,342.

44

51,743,587.1

0

52,182,267.2

4
-427.64%

117,135,262.

09

117,579,013.

54

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润

-

186,715,243.

29

32,568,292.4

5

33,006,972.5

9
-665.68%

104,979,418.

60

105,423,170.

05

经营活动产生

的现金流量净

额

632,647,385.

52

-

165,406,226.

85

-

165,406,226.

85

482.48%
127,684,551.

94

127,684,551.

94

基本每股收益

（元/股）
-0.3808 0.12 0.12 -417.33% 0.29 0.29

稀释每股收益

（元/股）
-0.3808 0.12 0.12 -417.33% 0.29 0.29

加权平均净资

产收益率
-9.14% 2.70% 2.72% -11.86% 7.98% 8.01%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

2021 年 12 月 30 日，财政部发布《企业会计准则解释第 15 号》（财会【2021】35号）规定了“关于企业将固定资

产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”和“关于亏损合同的判断”内容自

2022 年 1 月 1日起施行；“关于资金集中管理相关列报”内容自公布之日起施行。

2022 年 11 月 30 日，财政部发布《企业会计准则解释第 16 号》（财会【2022】31号）规定了“关于单项交易产生

的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1日起施行；“关于发行方分类为

权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股

份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

由于上述会计准则解释的发布，公司对会计政策相关内容进行调整。

具体内容详见公司于 2023 年 4 月 21日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上披露的《关于会计政策变更

的公告》（公告编号：2023-048）。

（2） 分季度主要会计数据

单位：元

第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 5,161,637,070.11 5,672,045,740.06 5,738,762,266.02 5,315,781,664.71

归属于上市公司股东

的净利润
117,018,996.47 -38,374,666.67 -84,023,257.71 -165,592,414.53

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润

113,874,535.96 -45,511,309.57 -87,573,762.81 -167,504,706.87

经营活动产生的现金

流量净额
285,381,840.91 130,870,825.48 -23,271,890.79 239,666,609.92
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上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□是 ☑否

4、股本及股东情况

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末

普通股股

东总数

15,421

年度报告披

露日前一个

月末普通股

股东总数

14,051

报告期末表决权恢

复的优先股股东总

数

0

年度报告披露日

前一个月末表决

权恢复的优先股

股东总数

0

持有特别表决权

股份的股东总数

（如有）

0

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 股东性质
持股比

例
持股数量

持有有限售条件的股

份数量

质押、标记或冻结情

况

股份

状态
数量

江苏益客农牧投

资有限公司
境内非国有法人 70.11% 314,772,806.00 314,772,806.00

不适

用
0.00

中央企业乡村产

业投资基金股份

有限公司

国有法人 4.09% 18,367,347.00 0.00
不适

用
0.00

青岛运生股权投

资合伙企业（普

通合伙）

境内非国有法人 2.41% 10,841,464.00 0.00
不适

用
0.00

宿迁久德股权投

资合伙企业（有

限合伙）

境内非国有法人 2.16% 9,718,610.00 9,718,610.00
不适

用
0.00

宿迁丰泽股权投

资合伙企业（有

限合伙）

境内非国有法人 1.78% 7,987,360.00 7,987,360.00
不适

用
0.00

广州越秀产业投

资基金管理股份

有限公司－广州

立创四号实业投

资合伙企业（有

限合伙）

其他 1.48% 6,636,039.00 0.00
不适

用
0.00

宿迁鸿著股权投

资合伙企业（有

限合伙）

境内非国有法人 0.39% 1,770,597.00 0.00
不适

用
0.00

中信证券－中国

银行－中信证券

益客食品员工参

与创业板战略配

售集合资产管理

计划

其他 0.39% 1,754,385.00 0.00
不适

用
0.00

浙商银行股份有

限公司－国泰中

证畜牧养殖交易

型开放式指数证

券投资基金

其他 0.38% 1,378,365.00 0.00
不适

用
0.00

杭州毕瑞驰投资

合伙企业（有限

合伙）

境内非国有法人 0.30% 1,366,763.00 0.00
不适

用
0.00

上述股东关联关系或一致行动的说

明

江苏益客农牧投资有限公司、宿迁久德股权投资合伙企业（有限合伙）及宿迁丰

泽股权投资合伙企业（有限合伙）均为实际控制人田立余所控制，田立余另持有
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宿迁鸿著股权投资合伙企业（有限合伙）33.33%的权益份额。

除上述关联关系外，公司未知上述股东之间存在其他关联关系。

前十名股东参与转融通业务出借股份情况

☑适用 □不适用

单位：股

前十名股东参与转融通出借股份情况

股东名称（全

称）

期初普通账户、信用账

户持股

期初转融通出借股份且

尚未归还

期末普通账户、信用账

户持股

期末转融通出借股份且

尚未归还

数量合计
占总股本

的比例
数量合计

占总股本

的比例
数量合计

占总股本

的比例
数量合计

占总股本

的比例

中信证券－中

国银行－中信

证券益客食品

员工参与创业

板战略配售集

合资产管理计

划

1,754,385

.00
0.39%

253,300.0

0
0.06%

1,754,385

.00
0.39% 0.00 0.00%

浙商银行股份

有限公司－国

泰中证畜牧养

殖交易型开放

式指数证券投

资基金

290,341.0

0
0.06% 73,500.00 0.02%

1,726,565

.00
0.38%

348,200.0

0
0.08%

前十名股东较上期发生变化

☑适用 □不适用

单位：股

前十名股东较上期末发生变化情况

股东名称（全称）

本报告

期新增/

退出

期末转融通出借股份且尚未归还数量

期末股东普通账户、信用账户持股及

转融通出借股份且尚未归还的股份数

量

数量合计 占总股本的比例 数量合计 占总股本的比例

宿迁鸿著股权投资合伙企业

（有限合伙）
新增 0.00 0.00% 1,770,597.00 0.39%

中信证券－中国银行－中信证

券益客食品员工参与创业板战

略配售集合资产管理计划

新增 0.00 0.00% 1,754,385.00 0.39%

浙商银行股份有限公司－国泰

中证畜牧养殖交易型开放式指

数证券投资基金

新增 348,200.00 0.08% 1,726,565.00 0.38%

杭州毕瑞驰投资合伙企业（有

限合伙）
新增 0.00 0.00% 1,366,763.00 0.30%

中信证券投资有限公司 退出 0.00 0.00%

金石坤享股权投资（杭州）合

伙企业（有限合伙）
退出 0.00 0.00%

云南和源生物医药产业发展股

权投资基金合伙企业（有限合

伙）

退出 0.00 0.00%

杭州毕易食投资合伙企业（有

限合伙)
退出 0.00 0.00%

公司是否具有表决权差异安排

□适用 ☑不适用
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（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

□适用 ☑不适用

三、重要事项

截至 2023 年 12月 31 日，公司不存在其他应披露的对投资者决策有影响的重要交易和事项。
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